



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL <https://www.tanabe-ind.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月期日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 26,702 | 0.8 | 1,902 | 4.5 | 1,946 | 5.1 | 1,362 | 12.5 |
| 2019年3月期第3四半期 | 26,478 | 20.2 | 1,819 | 68.8 | 1,852 | 70.0 | 1,210 | 68.6 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,420百万円 (18.0%) 2019年3月期第3四半期 1,203百万円 (30.8%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 127.30 | — |
| 2019年3月期第3四半期 | 113.14 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 32,349 | 15,731 | 48.6 | 1,470.07 |
| 2019年3月期 | 29,141 | 14,599 | 50.1 | 1,364.32 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 15,731百万円 2019年3月期 14,599百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 27.00 | 27.00 |
| 2020年3月期 | — | 0.00 | — | | |
| 2020年3月期（予想） | | | | 25.00 | 25.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 39,000 | 4.0 | 2,100 | △14.1 | 2,200 | △11.8 | 1,600 | 4.5 | 149.52 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（注）詳細は、（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期3Q | 10,728,000株 | 2019年3月期 | 10,728,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期3Q | 27,084株 | 2019年3月期 | 27,084株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年3月期3Q | 10,700,916株 | 2019年3月期3Q | 10,700,968株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2020年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| 3. 補足情報 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の弱さがあるものの、企業収益の底堅さや雇用情勢の改善により、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、通商問題の動向、中国経済の先行きや英国のEU離脱問題等による海外経済の不確実性や人手不足の影響等の不安定要素から、景気の先行き不透明感は強まっております。

設備工事業界におきましては、公共投資では底堅い動きがあり、民間設備投資も一部に弱さが見られるものの、総じて底堅い動きが見られましたが、人手不足の影響などもあり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。設備工事業業においては、海外子会社における大型案件（機械・電気一体型）等をはじめとする受注が好調に推移し、前年同四半期を上回りました。タイ国の表面処理事業は、タイ国経済の低迷を受け、HDD向け表面処理、自動車部品の表面処理ともに不調であり、前年同四半期を下回りました。この結果、受注高は33,355百万円（前年同四半期比9.4%増）、売上高は前期からの繰越工事の完成や工事進行基準による完成等が寄与したものの、繰越となる案件も多く、前年同期並みの26,702百万円（同0.8%増）となりました。

利益面につきましては、競争が厳しさを増すなか、施工体制の確立、施工効率の改善、原価管理の徹底に取り組んだ結果、営業利益1,902百万円（同4.5%増）、経常利益1,946百万円（同5.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,362百万円（同12.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は32,349百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,207百万円増加しました。

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は23,573百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,682百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等及び未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は8,775百万円となり、前連結会計年度末に比べ525百万円増加しました。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は14,561百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,362百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,057百万円となり、前連結会計年度末に比べ286百万円減少しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は15,731百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,131百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の50.1%から48.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、2019年5月13日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,557,487 | 3,378,610 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 14,604,062 | 17,617,402 |
| 未成工事支出金 | 1,315,637 | 2,036,179 |
| その他のたな卸資産 | 259,709 | 245,800 |
| その他 | 155,815 | 297,327 |
| 貸倒引当金 | △1,430 | △1,734 |
| 流動資産合計 | 20,891,282 | 23,573,586 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,264,066 | 6,363,459 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 4,480,769 | 4,607,756 |
| 土地 | 2,422,591 | 2,425,447 |
| リース資産 | 338,336 | 337,865 |
| 建設仮勘定 | 226,842 | 688,983 |
| 減価償却累計額 | △6,830,405 | △6,964,558 |
| 有形固定資産合計 | 6,902,201 | 7,458,953 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 108,293 | 98,783 |
| 投資有価証券 | 452,144 | 430,774 |
| 繰延税金資産 | 676,959 | 667,218 |
| その他 | 110,679 | 120,242 |
| 投資その他の資産合計 | 1,239,784 | 1,218,234 |
| 固定資産合計 | 8,250,278 | 8,775,971 |
| 資産合計 | 29,141,561 | 32,349,557 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 7,467,210 | 6,350,499 |
| 短期借入金 | 480,000 | 4,536,500 |
| リース債務 | 27,740 | 47,478 |
| 未払金 | 1,423,225 | 1,282,681 |
| 未払費用 | 351,013 | 320,335 |
| 未払法人税等 | 695,706 | 204,776 |
| 未成工事受入金 | 505,543 | 994,025 |
| 完成工事補償引当金 | 36,367 | 35,991 |
| 工事損失引当金 | 27,639 | 24,430 |
| 賞与引当金 | 1,020,367 | 528,268 |
| 役員賞与引当金 | 50,000 | 37,500 |
| その他 | 113,551 | 198,678 |
| 流動負債合計 | 12,198,364 | 14,561,166 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 900,000 | 630,000 |
| リース債務 | 105,662 | 106,946 |
| 長期未払金 | 132,500 | 130,000 |
| 退職給付に係る負債 | 1,205,610 | 1,190,392 |
| 固定負債合計 | 2,343,773 | 2,057,339 |
| 負債合計 | 14,542,137 | 16,618,505 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 885,320 | 885,320 |
| 資本剰余金 | 1,475,320 | 1,475,320 |
| 利益剰余金 | 12,580,473 | 13,653,741 |
| 自己株式 | △7,020 | △7,020 |
| 株主資本合計 | 14,934,092 | 16,007,360 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 77,119 | 48,129 |
| 為替換算調整勘定 | △44,452 | 7,957 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △367,335 | △332,395 |
| その他の包括利益累計額合計 | △334,668 | △276,308 |
| 純資産合計 | 14,599,423 | 15,731,051 |
| 負債純資産合計 | 29,141,561 | 32,349,557 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | 26,478,181 | 26,702,594 |
| 売上原価 | 22,012,324 | 22,040,144 |
| 売上総利益 | 4,465,857 | 4,662,450 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,646,107 | 2,760,397 |
| 営業利益 | 1,819,749 | 1,902,053 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 940 | 926 |
| 受取配当金 | 9,056 | 10,878 |
| 受取地代家賃 | 27,595 | 28,512 |
| 為替差益 | 993 | 5,703 |
| その他 | 19,464 | 24,751 |
| 営業外収益合計 | 58,051 | 70,772 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,447 | 9,674 |
| コミットメントフィー | 7,546 | 14,455 |
| その他 | 6,563 | 2,345 |
| 営業外費用合計 | 25,557 | 26,475 |
| 経常利益 | 1,852,242 | 1,946,349 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 799 | 528 |
| 受取補償金 | — | 51,392 |
| 受取保険金 | — | 28,179 |
| 特別利益合計 | 799 | 80,099 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1,889 | 1,145 |
| 固定資産処分損 | 23,226 | 20,007 |
| 投資有価証券評価損 | 2,643 | — |
| ゴルフ会員権評価損 | 2,254 | — |
| 特別損失合計 | 30,013 | 21,153 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,823,028 | 2,005,296 |
| 法人税等 | 612,352 | 643,103 |
| 四半期純利益 | 1,210,676 | 1,362,192 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,210,676 | 1,362,192 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,210,676 | 1,362,192 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △54,533 | △28,990 |
| 為替換算調整勘定 | 8,889 | 52,410 |
| 退職給付に係る調整額 | 38,406 | 34,939 |
| その他の包括利益合計 | △7,237 | 58,359 |
| 四半期包括利益 | 1,203,439 | 1,420,552 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,203,439 | 1,420,552 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

| 区分 | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 増減 | 増減率% |
|---------------------|--|--|-----------|--------|
| 設備工事業 産業プラント設備工事 | 14,060,508 | 16,838,245 | 2,777,736 | 19.8% |
| 設備保全工事 | 6,091,383 | 6,245,152 | 153,768 | 2.5% |
| 電気計装工事 | 6,075,394 | 6,695,798 | 620,403 | 10.2% |
| 送電工事 | 1,732,374 | 1,770,919 | 38,545 | 2.2% |
| 管工事 | 1,207,909 | 880,256 | △327,653 | △27.1% |
| 小計 | 29,167,571 | 32,430,372 | 3,262,801 | 11.2% |
| 表面処理事業 | 1,163,677 | 761,855 | △401,822 | △34.5% |
| その他(鑄造用工業炉) | 154,416 | 163,720 | 9,303 | 6.0% |
| 合計 | 30,485,664 | 33,355,947 | 2,870,282 | 9.4% |